ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda recebeu informações de que a água do

abastecimento público no município de Odemira está atualmente contaminada com

microplásticos.

Os microplásticos são partículas de plástico com menos de 5 mm. Estas partículas formam-se

principalmente pela degradação do plástico e constituem um problema ambiental, mas também

de saúde pública.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática, as seguintes informações:

O Ministério tem conhecimento desta situação?1.

Que medidas vai o Ministério tomar para garantir que a água do abastecimento público nos

diferentes municípios do país é analisada para a presença de microplásticos, que essa

informação é tornada pública, que existam limites para a presença de microplásticos e que

medidas vai implementar para garantir o fim dos focos de contaminação?

2.

Palácio de São Bento, 18 de outubro de 2023

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 150
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Contaminação da água de abastecimento público de Odemira por microplásticos
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-18T17:05:39+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-10-20T09:21:06+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-10-20T10:13:35+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-18T17:05:48+0100
	Unknown signer 06f172773f4df3a3df0c6de24052998542ed6c5c

		2023-10-20T09:21:27+0100
	Unknown signer 8f8d4c49d2068c6d134f512b79a9258755ae42f0

		2023-10-20T10:13:38+0100
	Unknown signer d5d37cd355ab30d3ed7f7bfca5b3c13f9a4ba93c